Дело №05-0259/79/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 ноября 2021 года						           г. Симферополь

            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (***) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Казначеева Вячеслава Сергеевича, *** года рождения, уроженца ***, паспорт гражданина РФ серия *** выданный *** года Код подразделения ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, по ст.14.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

                 Согласно протоколу № *** об административном правонарушении от *** года, Казначеев В.С.  *** года в *** мин., в *** не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и разрешение на осуществление оборота лома черного металла, осуществлял перевозку лома черного металла на автомобиле *** государственный номерной знак ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ.
                В судебном заседании Казначеев В.С. вину во вменяемом правонарушении не признал, пояснил что хотел сдать в металлолом свой металл который образовался у него в следствии жизнедеятельности. Он не является индивидуальным предпринимателем, вёз сдавать метал который принадлежит ему на праве собственности, ввиду чего не может быть привлечен по ст.14.26 КоАП РФ, так как нет нормативно правового акта запрещающего сдавать свой лом черного металла.
                 В судебном заседании представитель Казначеева В.С., Казначеев Ю.В. позицию своего доверителя поддержал, просил дело прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
                В судебном заседании был допрошен свидетель *** предупрежденный об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ который пояснил, что *** года они вместе с Казначеевым В.С. по адресу: *** с придомовой территории выносили лом черного металла принадлежащий Казначееву В.С., а именно *** и иной металлолом, для его сдачи. После погрузки лома черного металла в прицеп автомобиля они выдвинулись на пункт приема металоллома, где по пути следования были остановлены сотрудниками ГИБДД. *** является мужем дочери Казначеева В.С., по состоянию на *** года с дочерью Казначеева В.С. в зарегистрированном браке не состоял.
             Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
            Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
             Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон N 89-ФЗ) определены правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.
              Согласно пунктам 3, 4 статьи 13.1 Закона N 89-ФЗ Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения и Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
             Данные правила утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 N 369 и определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации (далее - Правила обращения с ломом и отходами черных металлов, Правила).
            В силу пункта 2 Правил физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.
              В соответствии с пунктом 3 Правил юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют обращение с ломом и отходами черных металлов, образовавшимися у них в процессе производства и потребления либо ими приобретенными, и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы.
               Согласно пункту 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, документами, к числу которых относятся: путевой лист, транспортная накладная, удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению N 3.
              В силу приведенных норм транспортировка лома и отходов черных металлов может осуществляться только транспортной организацией или юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, при наличии документов, указанных в пункте 20 Правил.
               Нарушение Правил обращения с ломом и отходами черных металлов влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 22 Правил).
               Документы, необходимые при транспортировке лома и отходов цветных металлов, предусмотрены Правилами обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 N 370.
     Данная позиция подтверждена  Постановлении Верховного суда Российской Федерации №11-АД21-24-К6 от 14.07.2021 года.
     Вместе с тем, *** года в *** мин., в Симферопольском районе, с. Родниковое ***  Казначеев В.С., в нарушение Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ №369 от 11 мая 2001 года, не имея разрешительных документов, осуществлял перевозку на автомобиле марки *** государственный номерной знак ***, лом черного металла, общим весом примерно *** кг без соответствующих документов.
          В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от *** года №*** об административном правонарушении (л.д.1), рапортом от *** года (л.д.3), объяснениями *** от *** года  (л.д.4-5), объяснениями Казначеева В.С. (л.д.6-7) протокол изъятия от ***г. (л.д. 9), фототаблицы (л.д. 11-15),  сохранной распиской от *** (л.д. 10), как надлежащие доказательства.
          С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Казначеев В.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 14.26 КоАП РФ.
           Доводы Казначеева В.С. о том что он не является субъектом правонарушения предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, не принимаются судом и расцениваются как выбранный способ защиты.
           К показаниям свидетеля *** суд относится критически так как он является близким родственником Казначеева В.С. и вместе с ним перевозил лом черного металла.
          При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
           С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Казначееев В.С. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.
            В соответствии с частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия.
         При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
             Согласно части 1 статьи 3.7 КоАП РФ, конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.
         Из материалов дела следует, что в ходе осмотра места происшествия был изъят лом чёрных металлов общим весом *** кг, при этом документов, подтверждающих право собственности на него Казначеевым В.С. предоставлено не было.
          Поскольку указанный лом чёрного металла являлся предметом совершения административного правонарушения, прихожу к выводу о необходимости его конфискации.
 Руководствуясь, ст. 23.1, главой 29 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,
постановил:

признать Казначеева Вячеслава Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с конфискацией в доход государства предмета административного правонарушения - лом чёрных металлов общим весом *** кг находящегося на ответственном хранении в *** по сохранной расписке №*** от *** года.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35647000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.
Резолютивная часть объявлена 11 ноября 2021 года.

Мировой судья                                                                   И.Ю. Бора